25 日歯専医発第 77 号
令和 7 年 12 月 16 日

（公社）日本障害者歯科学会     御中
（一社）日本有病者歯科医療学会   御中
（一社）日本老年歯科医学会     御中

（一社）日本歯科専門医機構
理  事  長   今井    裕

（公  印  省  略）
共通研修企画実施委員会
委  員  長   尾﨑  哲則

2025 年度日本歯科専門医機構主催共通研修の開催について

 謹啓  時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
 平素より（一社）日本歯科専門医機構の会務運営に格別のご高配を賜り厚く御
礼申し上げます。
 さて、歯科専門医の新規申請及び更新申請にあたっては、本機構が主催する共
通研修又は本機構が認定した学会等が主催する共通研修を毎年度受講のうえ単位
を取得する必要があります。
現在、総合歯科専門医（仮称）の認定に向けた制度構築等の協議を実施してい

るところですが、これまでの他領域における審査経緯を踏まえ、当該領域におい
ても協議の進捗状況から専門医の新規申請にあたっては、2025 年度開催の共通研
修から単位取得が必要となりました。
つきましては、今後、新制度における総合歯科専門医（仮称）認定申請を予定

されている方は全て対象者となりますので、ご案内の程、よろしくお願い申し上
げます。また、下記のとおり 2025 年度本機構主催共通研修を開催いたしますの
で貴学会会員に周知いただき、受講賜りますようお願い申し上げます。
なお、既に口腔外科、補綴歯科、歯科麻酔等の専門医認定のため、共通研修を

受講されている方はこれらの共用が可能となっております。
謹白

記

1 視聴期間

2026 年 2 月 2 日（月）～ 2026 年 3 月 31 日（火）
※詳細な視聴期間については、以下の「 2」を参照願います。

2 申込期間

  2026 年 1 月 9 日（金）～ 2026 年 2 月 18 日（水）
⑴  2026 年 1 月 22 日（木）までに申込・受講料入金完了の場合

  視聴期間： 2026 年 2 月 2 日（月）～ 2026 年 3 月 31 日（火）
⑵  2026 年 1 月 23 日（金）から 2026 年 2 月 18 日（水）までに申込・受講料入

金完了の場合
視聴期間： 2026 年 3 月 2 日（月）～ 2026 年 3 月 31 日（火）

3 講演内容
5 講演全てを受講することは可能ですが、 2025 年度分として単位認定される
のは 2 講演（ 2 単位）までですのでご留意願います。

4 視聴方法
   Web 配信による講演

５  費用
  1 講演： 5,500 円（税込み）

６  申込方法
  機構ホームページ「お知らせ」欄の共通研修申込フォームからお申込み願い

ます。

７  その他

受講に関する詳細については、機構ホームページ「お知らせ」欄にてご案内
いたします。